ordinarium & frequens, & regum magnificentiâ non minus dignū, vt è liberalitate sua soluant stipendia filijs, pro obsquijs quæ patres illorū sibi impéderunt. Qui porrò filij patribus magis legitimi, quam Iesu Christo Domino suo Christiani, de quibus apud Ioannem legimus: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* verbo eius Diuino procreati, & in baptismo regenerati? Habent igitur illi quotidie obsequia Patris sui Iesu Christi, que sunt ad soluendum, vt eadem patri cælesti offerantur, qui eadem magni facit, & grata habet.

Dix

THESAVRVS MISSAE. 121

Dixi esse ad soluendū, eò quòd Christus Dominus, sibi ijs opus nō habuit, & quia, eò quòd sint infinita ob multa gloriæ dona, quæ pater æternus ele-  
Etis omnibus vsq; ad diem ho-  
diernum dedit, & hinc vsq; ad  
iudicij diem & per totam æter-  
nitatem daturus est, erunt sem-  
per ita integra ac solida, quasi  
nullam illi pro illis mercedem  
accepissent. Alterum quod in  
Missa ad Dei honorem spectās  
reperitur, sunt laudes, & gratia-  
rum actiones pro omnibus ip-  
sius beneficijs, quæ ei tum in  
*Gloria in excelsis Deo*, in præfa-  
tione, tum communiter in Mis-  
se Introitu, Gradualibus, Of-

L fer-

& re-  
minus  
a sol-  
obse-  
oi im-  
patri-  
n Iesu  
ristia-  
nem  
inibus  
que et  
sunt,  
reati,  
? Ha-  
obse-  
ti, que  
adem  
ui ea  
habet  
Dix

fertorio, & postcommunione  
deferuntur. Ad nostrum ve-  
rò commodum & salutem, tria,  
inæstimabilem afferre fructum  
nata, in Missa inuenimus. Pri-  
mum, multas petitiones ab Ec-  
clesia à Spiritu sancto inspirata  
ordinatas, quæ, quoniam in no-  
mine & per merita sponsi sui  
Iesu Christi sponsa patri pro-  
ponit, facile exaudientur. Secū-  
dum, in Epistola, Euangeliō,  
*Credo* doctrinam habemus cæ-  
lestem, tam illam quæ ad lucem  
refertur, quâ intellectus noster  
opus habet, ne in fidei rebus er-  
ret, quam illam, quâ ad vitæ  
directionem, morumque no-  
strorum emendationem indi-  
gemus.

THESAVRVS MISSAE. 123

gemus. Tertium, panis est vitæ,  
ad nostri sustentationem da-  
tus, qui postquam in sacrificio  
in Patris cælestis honorem iam  
oblatus est, nobis in sacra-  
mento relinquitur, eum vt come-  
damus, eiusque adminiculo vi-  
tam viuamus filiorum Dei. Ec-  
quæ Indiarum regna sunt adeò  
opulenta, vt vnicæ Missæ, si mo-  
dò oculos haberemus ad inæ-  
stimabiles diuitias, quæ eâdem  
comprehenduntur, perspicien-  
das. E quinq; autem iam com-  
memoratis quatuor præterea-  
mus, vtpote quorum dignitas  
& pretium verbis exponi dig-  
nè nequeūt, & verbo dicamus,

E      2      quan-

quantum Christi Domini valeat doctrina, quæ in Missa nobis traditur, eò quòd verbum scilicet diuinum sit. De illa Redemptori S. Petrus ait: Ioannis 6. *Verba vitæ æternæ habes; & ipse Dominus de se dixit: Verba, quæ ego loquor vobis, spiritus & vita sunt.* E quibus duobus testimonijs colligitur, quodque Iesu Christi verbum, in corde seruatum, vitam æternam operari. Tot ergo verba quid erunt aliud quam vita, & plus quam vita, ut adimpleatur quod de suis ipse ouibus olim ait, Ioannis 10. *Ego veni ut oves meas vitam habeant, & abundantius habeant.*

CA-

CAPVT XIII.

MISSAM E S S E V E L V T  
opiparam mensam, omnis generis  
cibis instructissimam, vt ijs  
fideles vescantur.

**S**i quis quotidie mēsæ Prin-  
cipis alicuius assideret, in  
quā multa & varia lectissi-  
maque fercula inferrentur, ex-  
quisitissimè omnia condita &  
parata, vt vel solus illorū aspe-  
ctus & olfactus appetitum ex-  
citaret, etiam ei qui eūdem de-  
prauatum admodum haberet;  
& ab alia parte hunc ipsum vi-  
deremus exhaustum, debilem,

L 3 ma-

macilentum, quin imò fame  
pereuntem; diceremus haud du-  
biè, hunc comedere nolle, sed  
satis illi esse, cibos solum per-  
spicere, olfacere, & coquum di-  
laudasse, qui tam præstans illis  
dare condimentū potuerit. Ac-  
cidit hoc ipsum plurimis, Mis-  
sam & celebrantibus & audien-  
tibus, & in eadem, mensæ cum  
principe cælorum assidentibus,  
qui vitæ cibos in ea illis appon-  
iubet; qui tametsi tā splendide  
lautæq; mensæ accūbant, à gra-  
tia tamen & virtutibus quæ ab  
eadē nascuntur (quæ sunt bona  
animæ, valetudo, robur, & sani-  
tas) parū repleti abeunt: cuius  
rei alia dari causa nequit, quā  
quòd cibos non gustent, etsi

THESAVRVS MISSAE. 127

mensam frequētent: quare mi-  
rum non est, fame illos emori.  
In Missæ mēsa vnum è ferculis  
est confessio; fructum hæc affe-  
ret, si prout oportet, comedan-  
tur: aliud sunt orationes, peti-  
tiones, collectæ, aliud doctrina  
epistolaris, Euangelij, Symboli  
Apostolorum; aliud *Kyrie elei-*  
*son & Gloria in excelsis*; aliud of-  
fertorium, & aliud consecratio  
& sacratissimi corporis & san-  
guinis Domini nostri I E S V  
Christi Deo patri oblatio; aliud  
*Agnus Dei* & communio; aliud  
Euangelium S. Ioan. quod ve-  
lut bellaria per totum annum  
in singulis Missis apponitur.  
Cibi hi sunt vitæ & à Spiritu

L. 4

fan-

sancto parati & conditi, qui suū  
singulis obsonium & condimē-  
tum inspergere nouit; nobis ve-  
rò ipsis adscribendū est, quòd  
mensæ assideamus, & inani sto-  
macho ab eadem surgamus. Hic  
nobis inter alia apponitur vi-  
tulus ille saginatus, quem pater  
mactari iussit, vt filio prodigo  
hinc lautitas pararet, vti San-  
ctus Lucas 15. refert. Quis au-  
tem vitulus ita saginatus, & cor-  
pori ita sapidus, vt animæ Iesus  
Christus in altari oblatus, in  
qua tres reperire est substan-  
tias? Prima est corporea, corpo-  
ris nempè illius sacratissimi,  
quod quia à tali anima, qualis  
est illius, informatum est, &  
yiuifi-

THESAVRVS MISSAE. 129

viuificatum, pluris valet, quām  
reliqua bona corporalia, quæ  
Deus aliquando condidit; &  
quia Verbo diuino vnitum est  
sub vna hypostasi, pluris longè  
est, quām homines simul & An-  
geli omnes, & virtutem habet  
vniuificandi & sanctificandi ani-  
mas. Secunda est, sanctissimæ e-  
ius animæ, in qua omnes Altif-  
simus diuitias & thesauros gra-  
tiæ, sanctitatis, sapientiæ, pote-  
statis, gloriæ, quæ Deo in om-  
nem æternitatem hinc resulta-  
bit, recondidit. Adeò ut nulli  
creatæ substantiæ, nec etiā cre-  
andæ in omnem æternitatem  
plura Deus vñquā eorum quæ  
extra se communicat, commu-

L 5 nica-

nicaturus sit, quām sanctissima  
Christi anima in se habuit. Ter-  
tia est, diuina verbi substantia,  
atq; hæc omni intellectui crea-  
to infinita est; hinc nō immer-  
tò ipsemet Redemptor panem  
hunc diuinum Matth. 6. *super-*  
*substantiam* nominauit, id est  
panem substantiæ plusquā na-  
turalis & creatæ, quòd diui-  
næ cuiusdam sit substantiæ, eò  
quòd verbum diuinum eo cō-  
tineatur. Quamobrem conclu-  
dens dico, eum, qui mensæ huic  
accūbendo, de diuino hoc cibo  
prout oportet, comedet, bene  
pastum & benè habitum ab ea-  
dem surrecturum. Ceterum de-  
operam, ne eundem in stoma-  
chum

THESAVRVS MISSAE. 131  
chum traijciat non benè masti-  
catum, & integrum, velut ama-  
ricantes quasdam pilulas, sed  
eundem, ceu animal mundum  
assidua meditatione ruminet;  
nam hæc iusti velut os est, iux-  
ta illud Psalmographi, Psalmo  
36. *Os iusti meditabitur sapien-  
tiam*, id est, iusti intellectus  
& mens meditatur & ruminat  
diuinæ sapientiæ cibum. Ad  
hanc doctrinam referri queat,  
commonere fideles, melius ef-  
se non orare in Missa vocali-  
ter, sanctam hanc & bonam  
deuotionem in aliud tempus  
referuando; sed vt ad singula  
Missæ membra attendant ad  
cibum qui in ijs proponitur,

\* eum-

lma  
Ter-  
ntia,  
crea-  
neri-  
anem  
super-  
id est  
ā na-  
diui-  
iæ, eò  
eo cō-  
onclu-  
e huic  
c cibo  
, benè  
ab ea-  
m de-  
tomæ  
chum

132 SPIRITUALIS  
eumque comedant, & commo-  
dum ex eo aliquod eliciant, idq;  
eo modo quo mox dicetur, aut  
alio meliori, si occurrerit,  
& ad maiorem deuo-  
tionem mentem ex-  
citarit.

## CAPVT XIV.

### DE CONFESSIO *ne Missæ.*

**C**onfessio quam Sacerdos  
& populus instituit, ante-  
quam ad altare accedat,  
est introductio quædā ad Mis-  
sam, ac velut anteambula, ante-  
quam Dei donum ingrediatur  
cum

THESAVRVS MISSAE. 133

cum eo tractaturus, in porticu  
ac vestibulo eiusdem præpara-  
tio, qua homo seipsum accuratè  
discutit perspiciens, quis, ad  
quem, ad quid vadat; quarū re-  
rum cogitatio cum ad sui agni-  
tionem suique compositionem  
inuitat, vtq; debito cum respe-  
ctu ac reuerentia coram Deo se-  
sistat. Quocirca sancto Dei no-  
mine, sine cuius auxilio & gra-  
tia nihil penitus possumus, his  
verbis inuocato: *In nomine Pa-*  
*tris & Filij & Spiritus sancti; mox*  
*subiungit, Introibo ad altare Dei;*  
quasi diceret, ope & gratia Dei  
suffultus audeo ad sanctum e-  
ius altare accedere. Præcipuum  
quod hic agit Sacerdos, simul

M & po-

& populus, est culpas suas con-  
fiteri, nec modò Deo & san-  
ctissimæ Virgini, sancto Petro  
& Paulo, & omnibus adeò san-  
ctis, sed etiam omni populo,  
confitetur, quod peccator sit,  
& maximus quidem peccator;  
atque hoc est, *Mea culpa, mea  
culpa, mea maxima culpa,* tertio  
repetitum. Idem facit & Mis-  
sam audiens, eodem tono &  
modo respondendo, eademque  
veritate. Rogare hic meipsum  
& simul omnes Sacerdotes ve-  
lim, simul & omnes Missam au-  
dientes, num, quando confes-  
sionem facimus, verè, an verò  
sicut dicamus, *mea culpa, mea  
maxima culpa.* Si enim irriso-

ri

THESAVRVS MISSAE. 135

riè fictèq; id agimus, & in pec-  
catis tum præteritis tum præ-  
sentibus agnoscendis in tan-  
tum cōcutimus, vt Deo nos  
peccatores, velut per ludibriū  
ac per speciem, fateamur; Deus  
quoq; nos irridebit, & tam gra-  
uiter quidem, vt verecundia  
maxima suffundendi simus &  
opplendi. *Qui habitat in cælis ir-*  
*ridebit eos, & Dominus subsanna-*  
*bit eos in inferno iam positos.* At-  
que hinc per Isaiam huiusmo-  
di irrisoribus hoc modo inter-  
minatur Isai. 33. *V&e qui spernis, nō-*  
*ne & ipse sperneris? cūm fatigatus*  
*desieris contemnere, contemneris.*  
Deus n. qui Deus verax & sin-  
cerus est, non fert simulationē.

M 2

Sin-

Sincerè ergo confessionem dic  
& ex animo, tractim, & magno  
pietatis sensu, verba non præci-  
pitando, nec semipronuntiata  
deuorando: & ubi peruerteris  
ad mea culpa, ex animo & verè  
id dicio, & ut ore pronuntias,  
sic cor de fenti; & videbis, culpa  
te tua & maxima quidem, iuste  
poenam, eamq; infernalem pro-  
meruisse; cum vel ob vnum dū-  
taxat peccatum mortale, quod  
in vita vñquam admisisti, fide  
Catholica constet, eam te pro-  
meruisse. Et vide, ut Deus, cul-  
pas omnes tuas remittendo, ei-  
que te soluendo, inferno te e-  
duxerit, inque altaris sui gradi-  
bus, & templo suo sancto te col-  
loca-